






1DIARIO OFICIAL. - San Salvador, 7 de Agosto de 2007. 

DIARIO OFI CIAL

Dirección: 4a. C. Pte. y 15 Av. Sur # 829 S.S. Tel.: 2555-7800 • Página Web: www.egobierno.gobernacion.gob.sv/egobierno/imprentanacional • Correo: diarioofi cial@imprentanacional.gob.sv

S U M A R I O

1REPUBLICA DE EL SALVADOR EN LA AMERICA  CENTRAL

   TOMO Nº 376            SAN SALVADOR, MARTES 7 DE AGOSTO DE 2007           NUMERO 142

DIRECTOR:  Luis Ernesto Flores López

La Dirección de la Imprenta Nacional hace del conocimiento que toda publicación en el Diario Ofi cial se 
procesa por transcripción directa y fi el del original, por consiguiente la institución  no se hace responsable por 
transcripciones cuyos originales lleguen en forma ilegible y/o defectuosa y son de exclusiva responsabilidad 
de la persona o institución que los presentó. (Arts. 21, 22 y 23 Reglamento de la Imprenta Nacional).

Pág.

4-23

24-26

27-34

35

36-39

40

Pág.

40-42

43-46

47

47

47-48

48

48

49

49

49

ORGANO LEGISLATIVO

        Acuerdo de Cooperación para la Facilitación y Desarrollo 
de las Operaciones Aéreas entre los Gobiernos de las Repúblicas 
de Guatemala, Honduras, El Salvador y Nicaragua; Acuerdo 
Ejecutivo No. 581, del Ramo de Relaciones Exteriores, 
aprobándolo y Decreto Legislativo No. 363, ratifi cándolo. .......

ORGANO EJECUTIVO

MINISTERIO DE GOBERNACION

RAMO DE GOBERNACIÓN

        Estatutos de la Iglesia Congregación Cristiana en El Salvador 
y Acuerdo Ejecutivo No. 97, aprobándolos y confi riéndoles el 
carácter de persona jurídica. ......................................................

        Nuevos estatutos de la Asociación Promotora de Centros 
Educativos y Acuerdo Ejecutivo No. 104, aprobándolos...........

MINISTERIO DE HACIENDA

RAMO DE HACIENDA

        Acuerdo No. 698.- Se autoriza a la Dirección General de 
Tesorería, para que efectúe operaciones de cargo y descargo....

        Acuerdo No. 727.- Se aprueba la Resolución No. 1-CDF-
719/07, emitida por el Fondo Salvadoreño para Estudios de 
Preinversión................................................................................

MINISTERIO DE EDUCACION

RAMO DE EDUCACIÓN

        Acuerdo No. 15-0498.- Ampliación de servicios en el 
Colegio Aventuras, ubicado en el municipio de Santa Tecla. ....

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL

RAMO DE LA DEFENSA NACIONAL

        Acuerdos Nos. 88, 89 y 90.- Se asignan montepíos 
militares......................................................................................

ORGANO JUDICIAL

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA

        Acuerdos Nos. 515-D, 1006-D, 1117-D, 1180-D, 1214-D, 
1265-D, 1269-D, 1272-D, 1274-D, 1310-D, 1327-D, 1328-D, 
1331-D, 1332-D, 1336-D, 1342-D, 1346-D, 1353-D y 1356-
D.- Autorizaciones para el ejercicio de la abogacía en todas sus 
ramas. .........................................................................................

SECCION CARTELES OFICIALES

DE PRIMERA PUBLICACION

        Declaratoria de Herencia
        Cartel No. 732.- Gladis del Carmen Vega Mestizo y otro 
(1vez) .........................................................................................
        Cartel No. 733.- Tomás Velásquez Argueta y otro (1 vez).

        Aceptación de Herencia
        Cartel No. 734.- Teresa del Carmen Bermúdez de Coreas 
(3 alt.) .........................................................................................
        Cartel No. 735.- Francisca Flores (3 alt.)..........................

        Títulos de Propiedad
        Cartel No. 736.- José Trinidad Palma García (3 alt.) ........

        Títulos Supletorios
        Cartel No. 737.- José Eulalio Araujo (3 alt.).....................
        Cartel No. 738.- Jeremías Bermúdez Amaya (3 alt.) ........
        Cartel No. 739.-Francisco Santiago Guido Machado 

(3alt.) ..........................................................................................



4 DIARIO  OFICIAL  Tomo  Nº 376

ORGANO LEGISLATIVO



5DIARIO OFICIAL. - San Salvador, 7 de Agosto de 2007. 



6 DIARIO  OFICIAL  Tomo  Nº 376



7DIARIO OFICIAL. - San Salvador, 7 de Agosto de 2007. 



8 DIARIO  OFICIAL  Tomo  Nº 376



9DIARIO OFICIAL. - San Salvador, 7 de Agosto de 2007. 



10 DIARIO  OFICIAL  Tomo  Nº 376



11DIARIO OFICIAL. - San Salvador, 7 de Agosto de 2007. 



12 DIARIO  OFICIAL  Tomo  Nº 376



13DIARIO OFICIAL. - San Salvador, 7 de Agosto de 2007. 



14 DIARIO  OFICIAL  Tomo  Nº 376



15DIARIO OFICIAL. - San Salvador, 7 de Agosto de 2007. 



16 DIARIO  OFICIAL  Tomo  Nº 376



17DIARIO OFICIAL. - San Salvador, 7 de Agosto de 2007. 



18 DIARIO  OFICIAL  Tomo  Nº 376



19DIARIO OFICIAL. - San Salvador, 7 de Agosto de 2007. 



20 DIARIO  OFICIAL  Tomo  Nº 376



21DIARIO OFICIAL. - San Salvador, 7 de Agosto de 2007. 



22 DIARIO  OFICIAL  Tomo  Nº 376

ACUERDO No. 581/2007

Antiguo Cuscatlán, 3 de julio de 2007 

        Visto el Acuerdo de Cooperación para la Facilitación y Desarrollo de las Operaciones Aéreas entre los Gobiernos de las Repúblicas de Guatemala, 

la República de Honduras, la República de El Salvador y la República de Nicaragua, que consta de Un Preámbulo y Veinticinco Artículos y un Anexo 

relativo al Plan de Vuelo Intracentroamericano en Calidad de Operaciones Aéreas Nacionales (Locales), suscrito en la ciudad de Tegucigalpa, Repú-

blica de Honduras, el 3 de octubre de 2006, en nombre y representación del Gobierno de la República de Honduras, por el Señor Presidente Don José 

Manuel Zelaya Rosales; en nombre y representación del Gobierno de la República de Guatemala, por el Señor Presidente, Don Oscar Berger Perdomo; 

en nombre y representación del Gobierno de la República de Nicaragua, por el Señor Vicepresidente, Don José Alfredo Gómez Urcuyo; y en nombre 

y representación del Gobierno de la República de El Salvador, por el Señor Presidente, Don Elías Antonio Saca González; el Órgano Ejecutivo en el 

Ramo de Relaciones Exteriores, ACUERDA: a) Aprobarlo en todas sus partes; y b) Someterlo a consideración de la Honorable Asamblea Legislativa 

para que si lo tiene a bien se sirva otorgarle su ratifi cación. COMUNÍQUESE.

 

El Ministro de Relaciones Exteriores,

Laínez Rivas.

DECRETO No. 363 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE EL SALVADOR,

CONSIDERANDO: 

           I.    Que el 3 de octubre del 2006, fue suscrito el Acuerdo de Cooperación para la Facilitación y Desarrollo de las Operaciones Aéreas entre los 

Gobiernos de la República de Guatemala, la República de Honduras, la República de El Salvador y la República de Nicaragua.

         II.    Que el Acuerdo antes mencionado, ha sido aprobado por el Órgano Ejecutivo, a través del Ministerio de Relaciones Exteriores, por medio 

del Acuerdo No. 581-2007 del 3 de julio del 2007, y sometido a ratifi cación de esta Asamblea Legislativa, para su inclusión en el ordena-

miento jurídico salvadoreño, vigente y positivo. 

        III.    Que el Instrumento Internacionál al que se refi ere los Considerandos anteriores,  no contienen ninguna disposición contraria a la Constitución, 

siendo procedente su ratifi cación.

POR TANTO, 

        en uso de sus facultades constitucionales y a iniciativa del Presidente de la República, por medio del Ministro de Relaciones Exteriores, y de 

conformidad al Art. 131 ordinal 7º de la Constitución, en relación con el Art. 168 ordinal 4° de la misma, 

DECRETA: 

        Art. 1.- Ratifícase en todas sus partes el Acuerdo de Cooperación para la Facilitación y Desarrollo de las Operaciones Aéreas entre los Gobiernos 

de la República de Guatemala, la República de Honduras, la República de El Salvador y la República de Nicaragua, el cual consta de Un Preámbulo, 

Veinticinco Artículos y Un Anexo, relativo al Plan de Vuelo Intracentroamericano en calidad de Operaciones Aéreas Nacionales (locales), suscrito en 



23DIARIO OFICIAL. - San Salvador, 7 de Agosto de 2007. 

la Ciudad de Tegucigalpa, República de Honduras, el 3 de octubre de 2006, en nombre y representación del Gobierno de la República de Honduras, 

por el Señor Presidente Don José Manuel Zelaya Rosales; en nombre y representación del Gobierno de la República de Guatemala, por el Señor 

Presidente, Don Oscar Berger Perdomo; en nombre y representación del Gobierno de la República de Nicaragua, por el Señor Vicepresidente, Don 

José Alfredo Gómez Urcuyo; en nombre y representación del Gobierno de la República de El Salvador por el Señor Presidente, Don Elías Antonio 

Saca González; aprobado por el Órgano Ejecutivo en el Ramo de Relaciones Exteriores, a través del Acuerdo No. 581-2007 del 3 de julio del 2007. 

        Art. 2.- El presente Decreto entrará en vigencia ocho días después de su publicación en el Diario Ofi cial. 

        DADO EN EL SALÓN AZUL DEL PALACIO LEGISLATIVO: San Salvador, a los doce días del mes julio del año dos mil siete. 

RUBÉN ORELLANA

PRESIDENTE

                           ROLANDO ALVARENGA ARGUETA                                 FRANCISCO ROBERTO LORENZANA DURÁN

                                          VICEPRESIDENTE                                                                         VICEPRESIDENTE

                           JOSÉ RAFAEL MACHUCA ZELAYA                                          RODOLFO ANTONIO PARKER SOTO

                                          VICEPRESIDENTE                                                                         VICEPRESIDENTE

                      ENRIQUE ALBERTO LUIS VALDÉS SOTO                                                   GERSON MARTINEZ

                                               SECRETARIO                                                                                  SECRETARIO

                         JOSÉ ANTONIO ALMENDÁRIZ RIVAS                                      NORMAN NOEL QUIJANO GONZÁLEZ

                                               SECRETARIO                                                                                  SECRETARIO

ZOILA BEATRIZ QUIJADA SOLÍS

SECRETARIA

        CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los siete días del mes de agosto del año dos mil siete. 

PUBLIQUESE,

ELÍAS ANTONIO SACA GONZÁLEZ,

Presidente de la República.

FRANCISCO ESTEBAN LAÍNEZ RIVAS,

Ministro de Relaciones Exteriores.




